(Cruz). Ego Ihoanis, presbiter cardinalem Sanctorum Ihoannis et Pauli titulus Pama-
chii, subscribo.

(Cruz). Ego Ildebrandus, presbiter cardinalem basilice XII Apostolorum, subscribo.

(1^a col). (Cruz). Ego Albertus, presbiter cardinalem tituli Sancti Laurentii in Lucina,
subscribo. (Cruz). Ego Guillelmi, presbiter cardinalem tituli Sancti Petri ad Uincula,
subscribo. (Cruz). Ego Boso, presbiter cardinalem Sancte Pudenciane titulus Pasto-
ris, subscribo. (Cruz). Ego Petrus, presbiter cardinalem tituli Sancti Laurentii in
Damaso, subscribo. (Cruz). Ego Bernardus, portuensis et Sancte Rufine episcopus,
subscribo.

(2^a col). (Cruz). Ego Chunradus, magnum archiepiscopus et sabmensis episcopus,
subscribo.

(Cruz) Ego Odo, tusculanus episcopus, subscribo.

(Cruz) Ego Jacintus, diachonus cardinalem Sancte Marie in Cosmidin, subscribo.

(Cruz) Ego Manfredus, diachonus cardinalem Sancti Georgii ad Uinculum Aureum,
subscribo.

(Cruz) Ego, diaconus cardinalem Sancti Eufrachii, iuxta templum Agrippe, subscribo.

Datum Tusculani, per manum Gratiani, Sancte Romane Ecclesie subdachoni et nota-
rii, V idus febroarii, indicione IIII, incarnationis Dominice anno MCLXX. Pontifica-
tus uero domini Adriani papa III anno duodecimo.

26⁹¹. Alexander episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepis-
copis et episcopis ad quos littere iste peruenerint, sa/lutem et apostolicam benedic-
tionem.

Quam amabilis Deo et quam venerandus hominibus locus existat, quam ecclesiam
iocumdum/ et utile receptaculum peregrinis et pauperibus iherosolimitani prebeat
xenodochium hii qui per diuerssa maris et/ terre pericula pie deuocionis intuitu
sanctam ciuitatem Iherusalem et sepulcrum Domini uisitant asidue recognos/cunt.

Ibi enim indigentes et pauperes reficiuntur infirmis multimoda humanitatis obse-
quia exhibentur/ et diuerssis laboribus atque periculis fatigati resumtis uiribus
recreatus atque ut ipsi ad sacrosancta loca domini/ nostri Jhesu Christi, corporali
presencia dedicate, securius ualeant profiscisci seruientes, quos frayres eiusdem/
domus ad hoc officium specialiter deputatos propriis superstibus retinent cum opor-
tunitas exhigit deuote ac/ diligentem efficiunt.

Quia ergo eisdem fratribus ad tantorum supertuum immenssitate facultates pro-
pie/ non suficiunt caritatem uestram, per apostolica scripta hortamus in Domino

⁹¹ En el margen: "Relaxa la VII^a parte a los que entrarán e bien farán en la sancta con-
fradria de Sant Johan e quando los cogedores sean en el logar entredicho que sea celebrado el
oficio diuinal. Et manda a los prelados que de lur habundancia fagan caridat al Spital. Et que
la sepultura non sea denegada a los confrades en los lugares entredichos. Et que por la uenida
de los cogedores en las eglesias entredichas sea celebrado el oficio diuinal semel in anno. Et
manda que en todo caso ayuden al Espital, etc."

quatenus de uestra habundancia eorum ino/piam supleatis et populum uobis comissum ipsorum fraternitatem assumem et ad peregrinorum sustentacionem col/lectas face-re in pecaturum suorum remissionem frequentibus exortacionibus moneatis.

Hoc scientes quam eandem/ hospitalem domum cum omnibus ad ipsam pertinen-cibus sub beati Petri et nostra tutela suscepimus et scrip/ti nostri pagina commu-nuimus. Et quicumque de facultatibus si adeo collatis ei subuenerit et in tam sancta/ fraternitate se collegam statuerit eique beneficia persoluerit annuanti septimam ei partem [inquite] pe/nitencie confisi de beatorum apostolorum Petri et Pauli meritis indulgemus.

Ob reuerentiam quoque ipsi/us venerabilis domus auctoritate apostolica constitui-mus ut his qui eorum fraternitatem assumpserint si forte/ [...] ad quos pertinent a diuinis officiis fuerint interdicte eosque mori contingit sepulture ecclesiastica non/ negetur nisi nominatim interdicti uel excomunionis uinculo fuerint inmodati. Hoc addito ut receptores eiusdem fraternitatis siue collectores saluo iurem dominorum suorum sub beati Petri et nostra proteccionem con/sistant.

Addicientes in super ut si qui eorundem fratrum, qui ad recipiendas easdem frater-nitatis/ uel collectas missi fuerint in qualibet ciuitatem, castellum uel uicum adue-nerint, si forte lucus/ ipse a diuinis officiis fuerint interdictus in eorum aduentu semel apremiantur in anno ecclesie et excommunicatis e/iectis diuina ibi celebretur officia. Ad maiorem quos uestre mercedis cumulum nichilominus uobis man/dando precipimus quatenus hanc constitutionem nostram per uestram parrochias nuncia-ri propriis litteris fa/ciatis.

Mandamus ut si qui de clericis ecclesiarum prefati hospitalitatis fratribus cum licen-ciam prelati/ sui sponte ac gratis per annum uel biennium seruire decreuerint ne quaquam impediuntur et interim sua benefi/cia uel ecclesiasticos redditus non admittant vniuersam quem ad modum pie memorie predecessor noster In/nocencius papa, primum in Pisana ac postmodum in Laterani sinodo, uiua uoce rogauit ita nos/ vniuersitatem uestram presentibus litteribus deprecamur ut ad subuencio-nem eorundem fratrum debite carita/tis affectibus intendatis et tam his quam aliis modis quibus eisdem seruis Dei predictae poteritis ipsos iu/uare ac fouere curetis.

Datum Anagnie, XIII^o kalendas octobris.

27⁹². Alexander episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbati/bus et vniuersis ecclesiarum prelati ad quod littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

⁹² En el margen: "Manda a los prelados que de lur habundancia suplescan al Espital e que amonesten sus pueblos que fagan cogidas. Et a quantos entrarán e pagarán cada anyno las confradrias relexa la VIIª parte. Et que el día que el cofrade morirá e la cogida se fará, puesto que aya entredicho, que sea celebrado el officio diuinal. Et que los clérigos seglares que siruieren en el Espital por vn anyno o por dos non sean por sus prelados enbargados, ante reciban las rentas de sus beneficios, etc."

Quam amabilis Deo/ et quam venerando hominibus locus existat, quam iocundum et utile receptaculum peregrinis et pauperibus/ prebeat ierosolimitani xenodochium, hiis qui per diuersa maris et terre periculosa pie deuocionis intuitu sanctam/ ciuitatem Iherusalem et sepulcrum Domini uisitant assidue reconoscunt, ibi enim indigentes et pauperes/ reficiuntur infirmis multimoda humanitatis obsequia exhibentur et diuersis laboribus atque periculis/ fatigati resumptis uiribus recreantur atque ut ipsi ad sacrosancta loca domini nostri Ihesu Christi corporali pre/sencia dedicata securius ualeant proficisci frayres eiusdem domus non formidantes pro fratribus suis a/nimas ponere cum seruientibus et equitatibus ad hoc officium, specialiter deputatis et propriis superioribus retenetis tam/ in eundo quam in redeundo a paganorum incurssibus defensant. Ipsi sunt enim per quos Deo orientalem/ ecclesiam a paganorum spurcicia liberat et christiani nostris inimicos expugnat.

Et quam ad tam sanctum et/ pium opus explendum eis proprie facultatis non suppe-
runt caritatem uestram, per apostolica scriptura [orta]/mur in Domino quatenus de uestra habundantia eorum inopiam supleatis et populum uobis comissum eorum fra/ternitatem assumere et ad pauperum et peregrinorum sustentaciones collectas facere in remissionem peccatorum/ suorum frequentibus exortacionibus moneatis hoc scientes quem eandem hospitalem domum cum omni/bus ad ipsam pertinentibus sub beati Petri et nostra proteccionem suscipimus et scripti nostri pagina comu/nimus.

Et quicumque de facultatibus sibi adeo collatis eis subuenerit et in tam sancta fraternitate/ se collegam statuerit eis beneficia persoluerit annuatim septiman ei parte iniuctem peremnie con/fisi de beatorum apostolorum Petri et Pauli meritis indulgimus.

Ob reuerentia quoque ipsius venerabilis/ domus auctoritate apostolica constituimus ut hii qui eorum fraternitatem assumpserint, si forte ecclesie ad quas/ pertinent ad uestris officiis fuerint interdicte eosdemque mori contingit eisdem sepultura ecclesiastica non/ negetur ni forte excommunicati fuerint uel nominatim interdicti hoc adito ut receptores eiusdem/ fraternitatis siue collectarum, saluo iure donorum suorum sub beati Petri et nostra tutela consistant. Ad/dicientes in super ut si qui eorumdem fratrum, qui ad easdem fraternitatis uel collectas missi fue/rint in quamlibet ciuitatem, castellum uel uicum aduenerint, si forte locus ipse a diuinis ofi/ciis ficerit interdictus in eorum aduentu semel in anno aperiantur ecclesie et excommunicatis eiectione diuinam/ ibi celebrentur officia, ad maiorem quoque uestre mercedis cumulum nichilominus uobis mandan/do precipimus quatenus hanc nostram constitutionem pro uestras parrochias nunciari propriis litteris fa/ciatis.

Mandamus ut si qui de clericis ecclesiarum uestram prefati Hospitalis fratribus cum licencia prelati⁹⁵/ sui sponte ac gratis per annum uel biennium seruire decreuerint

⁹⁵ En la parte inferior de la página: "sui sponte ac".

nequaqua impediatur et interim sua bene/ficia uel ecclesiasticos redditus non amittant.

Datum Laterani, idus maii.

28⁹⁴. Alexander episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, et dilectis filiis abbatibus/ et vniuersis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Peruenit ad nos ex con/ questione religiosorum virorum fratrum Hospitalis iherosolimitani, que cum aliqui ad domos eorum per salute sua se transfe/[run]t aut res suas deponunt hostes eorum infra ambitum domorum ipsarum eos et res suas Dei reuerencia et/ [timo]re postposito captiunt et captos incarcerant et ad redemptionem conpellunt.

Quoniam igitur id indignum est/ p[eni]tus et absurdum et fidelium saluti prosus contrarium vniuersitati uestre, per apostolica scripta, precipie[ndo]/ mandamus quatinus vniuersis generaliter sub excomunionis in terminacione prohybere curetis, ne quis in illos qui [...]/ domos predictorum fratrum pro salute sua confugiunt uel in res eorum infra ambitum domorum ipsarum manus iniciant/ [uiolentas].

Si qui autem nostre prohibicionis fuerint transgressores ipsos, contradictione et apelatione cessan/[te] uinculo anathematis astringatis et faciatis usque ad dignam satisfactionem sicut excommunicatus ab omnibus eui/tari. Prouideant tamen fratres ut homicidis et pestilentibus hominibus ad dispendium pacis atque ius/ticie sub hac indulgencia nisi forte intercedendo presidium non impendant.

Datum Laterani.

29⁹⁵. (Crismon, alfa y omega). Alexander episcopus, seruus seruorum Dei. Hermanis in/ Christo filiis regibus, principibus, ducibus, mar/chionibus, comitibus, uiccomitibus et vniuersis Dei fidelibus ad quos litteres peruenerint/, salutem et apostolicam benedictionem.

In quantis presuris, tribu/lacionibus et angustiis terra orientalis sit/ constituta, quantas etiam afflictionis et miserias/ iungit ab inimicis sancte crucis exigentibus pectis/[nostris sustineat] nobis etiam reticentibus uestra vniuersitas non ignorat. Ex quo enim recolende memo/[rie] [...]/di quondam anthiocenus princeps in turcorum deuenit diuino iudicio potestatem et eius ani[man]/ [... ...] [per] transiuit Renaldus, princeps, cum vniuersa gente sua similiter captus est qui [unqu]e [propter] Ra/[...] principatus obtinuit dignitatem usque adeo aut ax et presuntuosa inormitas paganorum ex/[creuit que] dilectis filiis Loamundo, principe anthioceno et tropo-

⁹⁴ En el margen: "Manda a los prelados que escomulguen a todos quantos inuadiran e injuriaran a todos los que se enpararan en las casas del Espital".

⁹⁵ En el margen: "Indulgencias atorgadas a los que passaran a la Tierra Sancta e los que farán ayuda a los passantes". En letra posterior: "[est quo gente crucada]".

litane comite, simul cum magnu/ [multitudine] fratrum Hospitalis et milicie Templi et aliorum pariter christianorum de uictis et uinculis po/[...] capta Cesarea Philipi, que uulgari uocabulo bellinas nuncupatur, que eciam clauis et por/[ta] et tocius terre orientalis propugnaculum esse solebat ad excidium et destruccionem sancte ciuitatis Ih/[erusalem] in[probe]minis et inpuderent aspirent et misit Dominus auxilii sui manum porrexerit et brachium/ [monstrauerit] fortitudinis de conseruacione terre plurimus dubitatur et eius exterminium et ruina timetur./

[..]n [her]manis In Christo filius noster Arnaldus, illustris iherosolimorum rex anthiocenus quoque et iherosolimitanus/ patriarcha, archiepiscopi, episcopi, alie maiores persone illius terre tam ecclesiastice quam secularis inmerssum sibi/ [...] et insse in manere inimicorum seuciam agrint de baccari cornentes unam de maioris/ [...]nis tocius terre eualde necessaria (*cu*)z) decreuerunt.

Ita sicut partes et predecessores uestri non sine magna⁹⁶/ proprium sanguinis efusione et rerum dispendiis diuino eos auxilio comunitatem terram illam a paganorum spurcicia li/berarunt.

Ita quo uos ad liberacionem et defensionem ipsius eorum exemplo magnanimint intendere debeatis. Inter cre/bra nanque mala que superuenire castellum christianorum ab inpiis occuppantur multa fidelium strages committitur/ et sanctorum reliquie infidelium conculcacioni iam quasi exponende timentur. In quo quantum ecclesie Dei et toti christiani/tati detrimentum immineat et nos occula fide discernimus et prudenciam uestram credimus non latere. Ma/ximum nanque nobilitatis et probitatis indicium fore cognoscitur si ea que patrum stremuras acquisiuit a bonis/ fillis strenue defendatur. Uerumtamem, si quod absit secus contingit patrum fortitudo in filiis probabitur di/minuita.

Quapropter sunt recordationis patris et predecessoris nostri Eugenii papa, exemplum et doctri/nam sequentes, uiuierssitatem uestram rogamus, monemus atque precipimus et uobis in peccatorum remisionem iniugius/ ut que Dei sunt et maxime potentiores et nobles uiriliter accingantur et infidelium multitudini que se uicto/rie super nos tempus adeptam esse letatur sit occuire satagatis et ecclesiam orientalem tanta patrum uestrorum/ sanguinis efusione ab eorum et dixerimus tyrannide liberatam ita defendere et captiuorum milia de ipsorum mani/bus ita potente eripere studeatis ut christiani nominis dignitas uestro tempore augeat et uestra fortitudo sicut longue/ lateque per vniuerssum orbem laudatur integra et in suo robore conseruetur.

Nos, autem, quieti uestre et eiusdem terre/ inpugnationem, paterna sollicitudine prouidere uolentes illi qui tam sanctum tamque per necessarium opus et laborem deuo/tionis intuitu suscipere decreuerint et perficere illam peccatorum remissionem quam pie memorie Urbanus, papa, et idem/ antecessor noster Eugenius, insti-

⁹⁶ En la parte inferior de página: “[...] dilectus uidelicet filium nostrum Gilbert, Ospital iherosolimitani magistrum ad cismarinas partes et ad uos specialiter [...]”.

tuere auctoritate nobis adeo collata concedimus et confirmamus atque vxores/ et filios eorum bona et possessiones suas sub beati Petri et nostra archiepiscoporum et episcoporum et aliorum prelatorum ecclesie Dei pro/teccione manere decernimus.

Auctoritate apostolica prohybemus ut de omnibus que illi qui crucem acceperint quie/te possederint nulla post susceptam crucem questio moueatur donec ipsi redierint uel de eorum [...] /tissime cognoscatur. Quicumque uero ere aliene permuntur et tam sanctum iter puro corde inceperint de pre/terito usuras non soluant.

Liceat autem eis terras et possessiones suas ceteras postquam comoniti propinque siue/ Domini ad quorum feudum pertinent peccuniam ipsis mucuare aut noluerint aut non potuerint ecclesiis uel/ personis ecclesiasticis aut aliis fidelibus libere et sine ulla reclamacione impignorare.

[Preterea que]/cumque de viris bellicosus et ad terre illius defensionem ydoneis ad loca illa que dominus et redemptor/ noster Ihesu Christus corporali presencia sanctificauit, deuocionis amore accesserint et ibi duobus annis contra sa/rracenos pro christiani nominis deffenssione pugnaverint, nos de misericordia Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli meritis, confidentes eis omnium peccatorum suorum de quibus corde comito et humiliato/ confessionem susceperint absolucionem facimus ni forte aliene bona rapuerint uel usuras [extorsse]/rint aut furta comiserint que omnia debent in integrum emendari. Si uero in facultatibus delinquentium non fuerint que ea ualeant emendare de commissis ueniam prout diximus nichilo/minus consequetur, his autem quem illit per animum sicut diximus moram habuerint de medietate in/iuctem sibi peremnie peccatorum suorum indulgentiam et remissionem obtineant.

Porro, quem illi qui Domino/ militant, necquaquam uestibus preciosis nec cultiu forme nec canibus seu accipitribus neque uoluptuosis/ cibis ne forte crapule et uenti esse dediti uideantur neque aliis qui portendant lasciuam de/bent intendere caritatem uestram solícite in Domino commonemus ut qui tam sanctum decreuerint opus/ assumere inuestibus uariis aut grifiis siue in armis aureis uel argenteis aut dilectacione/ ciborum nullam ratione intendant, sed in talibus armis, equis et ceteris, quibus uehemencius infideles ex/pugnent eorum diligentia et cura consistat.

Preterea omnibus Dominicum sepulcrum pro instanti ne/cessitate uisitare uolentibus tam in [itinere] morte preocupatis quam usque illuc peruenientibus laborem itineris ad perueniam obe/dienciam et remissionem omnium peccatorum, iniugimus ut post huius carnis ergastula uitam eternam conse/qui mereantur.

Datum Laterani, VI^a kalendas iulii.

30⁹⁷. Alexander⁹⁸ episcopus, seruus seruorum Dei. Dilecto filio abbati Sancti Cucufati, barchinonensis diocesis, salutem et apostoli/cam benedictionem.

⁹⁷ En el margen: "Manda al abat de Sant Cucufat que como algunos frayres del Temple missacantanos sean disolutos e no obedezcan deuidamente a la Orden, que aquellos costinga obedecer sus mandamientos".

⁹⁸ Alejandro IV.

Sua nobis dilectus filius magister milicie Templi in Aragonia et Catalonia petitione/ mostrauit que nonnulli frayres, presbiteri sui ordinis, sibi subiecti in quibusdam ecclesiis eiusdem milicie/ curam animarum [...]entit[b]us instituti ex eo dum taxat contra ipsum spiritu rebellionis assumpto, quod ad presentatio/nem seu requisicionem ipsius magistri uel predecessorum suorum a locorum diocesanis curam animarum parrochianorum/ ecclesiarum huiusmodi receperunt confisi, propter qui de ipsis ecclesiis absque dictorum diocesanorum licenciam et assensu per/ magistrum ipsum nequant amoueri bona ipsarum ecclesiam fame sue prodigi et salutis dilapidantes ac/ uitam in ibi ducentes in suarum animarum periculum dissolutam eidem magistro obedienciam et reuerenciam debi/tam exhibere atque ab eodem uocati ad capitulum accedere et ali eius regularibus parere man/datis denegant in salutis proprie detrimentum et scandalum plerimorum.

Super quo idem magister salubre/ petiit remedium per apostolice sedis prouidentia adhiberi. Quo circa discrecioni tue, per apostolica/ [scripta] mandamus quatenus si est ita dictos presbiteros ut eidem magistro obediant et respondeant ut/ tenentur monicione promissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota pro uia ratione conppella/tis.

Non obstante, si eis a sede apostolica sit indultum que absque sedis eiusdem, speciali mandato fa/ciente, plenam et expressam de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem excommunicari interdicti ne/[gare]nt uel suspendi seu extra uel ultra certa loca ad iudicium euocari seu constitutione de/ duabus dietis edita in concilio generali dum modo ultra terciam uel quartam aliquis extra suam/ diocesis auctoritate presentium ad iudicium no trahatur.

Datum Neapoli, XV⁹⁹ kalendas maii. Pontificatus nostri anno primo.

31⁹⁹. Alexander episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis fillis magistro et fratribus Hospitalis iherosolimitani, sa/lutem et apostolicam benedictionem.

Significauit nobis uestra deuotio que cum propter romanum pontificem nullum habeatis/ episcopum uel prelatum nonnulli archiepiscopi, episcopi et alii ecclesiarum prelati uestris libertatibus inidentes contra uos/ interdiccionem indebitam, usurpantes in uos et clericos uestros suspensionis et excomunionis ac in uestras ecclesias tam/ parrochiales quam alias oratoria et capellas interdicti sentencias presumunt contra indulta priuilegiorum se/dis apostolice promulgare, alias existentes uobis graues plurimum et molesti nolentes graui graua/men uestrum indebitum sustinere ne talia presumatur, decreto auctoritate presencium districtius inibemus/ sentencias quas contra huiusmodi nostre inibicionis tenorem ac indulta priuilegiorum sedis eiusdem ferri con/[...]gerint decernentes irritas et inanes ac uos ad ipsarum obseruationes non teneri.

⁹⁹ En el margen: "Manda a los prelados que non pongan sentencias de excomuni3n y de entredicho en las eglesias de la Orden. Ni excomulguen los frayres ni sus cl3rigos".

Nulli ergo omnino/ hominum liceat hanc paginam nostre inibicionis et constitucionis infringere uel ei ausu temerario/ contraire. Siquis autem attemptare presumpsse- rit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et/ Pauli apostolorum eius se nouerit incurssurunt.

Datum Anagnie, XII^o kalendas nouembre. Pontificatum nostri anno secundo.

32¹⁰⁰. Alexander episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus Hospitalis iherosolimitani, salutem et apostolicam benedictionem.

Ipsa nos cogit pietas honestatis petitionibus uestris ex audicionis generalem non negare quibus/ eficaz ex eo patrocinium sufragatur que pastorem alium propter romanum pontificem non habentes pro Terre Sancte tu/tela cui perpetuum religionis uestre obsequium dedicastis in feruore caritatis intrepid[i] sub deuota/ sedis apostolice obediencia prudenter exponitis contra inperius infidelium res et ui[...]a [f]ecta, si quidem/ nobis uestra petitio continebat que licet ordini uestro a sede apostolica sit indultum ne per litteras dedis eiusdem/ conueneri possitis quem de ordine uestro non fecerint mencionem.

Nonnulli tamen ecclesiarum [prelati] et iudi/ces uestris liberatibus inuidentes cum aliquas litteras sedis predictae ad eos impetrari contingit in quibus/ generaliter continetur qui precedere ualeant, non obstantibus aliquibus priuilegiis seu indulgenciis a sede/ nominata obtentis, per que attribute ipsis iurisdictionis explicatio impediri ualeat uel differri et de/ quibus oporteat fieri mencionem in uos iurisdictionem indebitam uendicare nec non litterarum ipsarum pretextu/ euocare coram se ad iudicium non uerentur in tocium uestri ordinis magnum pro iudicium et grauam su/per quo subueniri uobis per apostolice sedis auxilium humiliter postulastis.

Nos, igitur, uestris d[e]uotis supplica/cionibus fauorabiliter annuentes ne huiusmodi littere ad predictum extendantur indultum nec per eas e[idem]/ indulto in aliquo derogetur auctoritate uobis presentium indulgemus.

Nulli ergo omnino hominus liceat hanc/ paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemp/tare presumpserit, indignationem omnipotentis Deo et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incurssurum.

Datum Laterani, idus marcii. Pontificatum nostri anno secundo.

33¹⁰¹. Alexander episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus domus milicie Templi iherosolimitani, salutem et apostolicam benedictionem.

¹⁰⁰ En el margen: "Contra la clausula contenida en las cartas que algunos prelados o ju[rg]es inpetran contra los frayres del Espital, la qual dize non obstantibus priuilegios e indulgenciis, etc."

¹⁰¹ En el margen: "Manda a los prelados que sean contentos solament de la percepcion que sus antecessores acostunbraron, aun en las iglesias de los templeros e si más demandan que les sea denegado".

Ante oculos mentis nostre habemus cotidie neccessitatem maximam Terre/ Sancte. Non eim possumus nec debemus easque ipsius miserabiles obliuisci et ideo ad deuocionis uestre [fer]/uorem cum subuencionem Terre predictae nec personis uestris parcatis nec rebus sicut est hoc tempore opor/tunum ualde gratulant aspiciamus et dignis uos laudibus exinde comendamus.

Quia uero sicut/ eiusdem Terre negocium manis subsidium exhigit et uos ei magis ac habundancius subuenitis sic/ ampliorem promeremini dilectionem, gratiam, et fauorem cum ita iusticia, pietatis et compassionis expam/datis ad dictum negocium ut a uobis et aliis uos oporteat ad tante caritatis opus liberaliter adiuuari/ iura uestra quantum nobis gratia diuina concedit integra et inconcussa feruore proponimus et uobis/ benignitatis nostre habundantiam in benedictionis dulcedinis exhibere.

Quapropter, dilecti in Domino/ filii, quieti et tranquillitati uestre prouidere uolentes auctoritate uobis presencium uestris inclinati supplica/cionibus indulgemus ut archiepiscopi, episcopi et alii ecclesiarum prelati in uobis et in uestris quas hebent et/ tenent ecclesiis, salua procuracione si qua debetur eisdem eo tantum modo sint iure contenti, quod ipsi et predecessores/ eorum a uobis et predecessoribus uestris noscuntur actenus habuisse quod si amplius perere uel extorquere contendere [nt]/ uobis id liceat auctoritate sedis apostolice denegare.

Nulli ergo omnino hominus liceat hanc paginam nostre concessionis/ infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omni/potentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incurssurum.

Datum Laterani, VIII^o idus marcii. Pontificatum nostri anno tercio.

34¹⁰². Alexander episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus Hospitalis ierosolimitani, salutem et apostoli/cam benedictionem.

Iustis pertencium desideriis dignum est nos facilem prebere consensu et uota que a rati/onis tramite non discordant effectu prosequente complere. Ex parte, si quidem uestra fuit propositum co/ram, nobis que cum uos ad ecclesias ad uos spectantes cum eas uacare contingit interdum frayres uestri Ordinis plerum/que uero ydoneos clericos seculares qui uobiscum non nunquam in uestris domibus comorantes in mensa uestra comedant/ et dormiant in uestro dormitorio diocesanis episcopis. Prout ad uos pertinet presentetis quidam ipsorum eos/ admittere pro sue uoluntatis arbitrio contradicunt ni tantum eis de ipsorum prouentibus assignetur quod sibi et suis/ extra domos uestras morantibus plene sufficiat hospitalitatem seruetis ac illis de ipsi iuribus sitis res/pond[ere] parati.

¹⁰² En el margen: "Manda que los frayres del Espital puedan presentar a los diocesanos quales ouieren personas ydoneas en sus eglesias". Con letra posterior: "Est simile supra sex[...]".

Quarum fuit pro uobis nobis humiliter supplicatum ut cum propter hoc eedem ecclesie debitis obsequi/is defraudentur et uobis magnum imineat detrimentum prouidere super hiis misericorditer dignemur./ Vestris igitur supplicationibus benignum impertientes assensu presencium uobis auctoritate, concedimus ut huiusmodi/ personas ydoneas prefatis diocesanis ad easdem ecclesias uobis liceat presentare dum modo dicte/ ecclesie nullum deffectum in diuinis officiis paciantur et de permissi iuribus faciatis locorum episcopis plenarie res/ponderi.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu te/merario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem innipotentis Dei et baetorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incurssurum.

Datum Laterani, idus aprilis. Pontificatum nostri anno secundo.

35¹⁰³. Alexander episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Arnaldo de Turre Rubea, magistro domorum milicie Templi/ in Prouincia et in partibus Ispanie eiusque fratribus tam presentibus quam futuris regularem uitam professis.

In/ papam. Cum constet uos beato Petro et nobis deuotos existere et pro defensione christiani nominis contra inimicos crucis Christi uiriliter decertare officio nostro incumbit pro conseruacione/ domorum uestrarum sollicitos esse et iura uestra apostolice tuitionis munimine confouere.

Ea propter, dilecti in Domino filii,/ uestris iustis petitionibus benignius annuentes prescriptas domos sub beati Petri et nostra proteccionem suscipimus et/ presenti scripti priuilegio comunimus.

¹⁰³ En el margen: "Papa Alexandre recibe en su proteccion las casas de los templeros e confirmales todas las donaciones a ellos fechas por los principes e [en especial] las do[naciones] de Monçon e del castillo de Mons Gaudii et la honor de [la pos]jan[ç] de Belchit. Et el castillo de [Re]moli[nos] e el de [Ca]lamera e de Bar[ber]am. Et la decima de las [cen]ssales de la tierra [de la parte] de Barcelo[...]. [Et] confirma los [...]ser que auien en [Hu]esca et los mille de Çaragoça annuantin. Et la quinta parte de los sitios de Espannya. Et la donacion que les fizo el compte de Barcelona de la leuda et passatge de su tierra. Et confirma las composiciones o concordias fechas entre los tenpleros et las ecclesias ilerdenses e rotenses de dos almunyas de quintone castellani asinorum. Et la concordia fecha sobre la iglesia de Sant Ihoan de Monçon. Et confirma la pac (*sic*) e la concordia sobre las primicias e décimas e defunçiones del obispado de Lérida. Et confirma el cambio del almunya de Tamarit por la almunya de Sant Jayme. Et confirma las difiniciones sobre las décimas e primicias de las almunyas de Litera. Et confirma la donacion de Xalamera con Orzuçia et Filzena. Et la concordia que fizieron con ellos el rey don Sancho de Aragón et su fillo don Pedro e el obispo retense sobre la iglesia de Sant Ihoan de Montçon e la honor de aquella e la iglesia de Sancta María. Et las iglesias de Alcanadre et de Carbonera e la iglesia de Auerite e la de Ribaforada e la de Ambel e la Nouiellas et la de Albarit et la de [R]acacol e la de Boquinnyenich et la de Lezma Corua e la de Layda et de Algar et de Cesma, etc..".

Statuentes ut quasquaque possessiones quequaque bona eadem domus in/ presenciarum iuste et canonicè possidet aut in futurum concessione pontificum [largicio- ne] regum uel principum/ oblatione fidelium seu aliis iustis modis prestante domi- no poterit adipisci firma uobis uestrique successoribus/ [...]llibata permaneant in quibus hec propriis duxerimus exprimenda uocabulis castrum quod dicitur Montsson et/ [ca]strum quod dicitur Mons Gaudii, cum omnibus pertinentiis et appendiciis suis, consuetudinibus et usaticis et ali/ [...]ad iamdicta castra spectantibus honorem Lup Sancii de Belchith, castrum quod dicitur Remolins, castrum quod di/citur Calamera et Barberane, cum omnibus territoriis et pertinentiis suis et eorum territoriis ab illustris memo/rie R(aymundus) Berengarii, quodam comite Barchinonam racio- nabiliter uobis concessa decimam quoque censsum et red/dituum totius terre eiusdem comitis, sicut sancte memorie pater predecesor noster Eugenius papa uobis priule/gio suo confirmauit mille solidum in Oscha et totidem in Cesaraugusta singulis annis percipiendos.

Quintam/ uero partem de omnibus sitis in expedicionibus Ispanie. Donationem uero quam uobis idem comes pietatis in/tuitu fecit scilicet de rebus uestris per totam terram eius nullam leudam, nullam consuetudinem nullumque/ passaticum exsol- uatis.

Que omnia sicut iuste uobis concessa sunt et uos pacifice possidetis et in publico/ instrumento exinde facto habetur, apostolice sedis auctoritate firmamus donationem quoque quam hermanis in Christo filius noster/ Ildefonssus, illustris aragonensium rex, pietatis intuitu uobis fecit, ad hec concordiam inter uos et/ illerdensem et rotensem ecclesias de duabus almuniis de quintone castelli asinorum et aliis quere- lis que inter/ uos uertebantur uobis et illis assentientibus factam prout in instru- mento publico continetur concordiam que inter W/illem, quodam episcopum et cano- nicos rotenses, et Petrum de Roueria, quodam magistrum milicie Templi/ et frayres uestros super ecclesia Sancti Iohannis de Montsson et honore eius facta dinos- citur sicut ab utraque parte suscepta/ est et seruata ratam deinceps manere censse- mus et auctoritate apostolica roboramus pacem et concordiam quam Willelmis, bar- chinonensis et Petrus cesaraugustanis episcopi de manadato dilecti filii nostri Jacinte, Sante Marie [in]/ Cosmodin diaconem, cardinalem tutum apostolice sedis legatam inter uos et ilerdensis episcopum de primiciis et decimis/ et defunctionibus ilerdensis episcopatus utraque parte consentiente fecerunt, sicut in autentico scrip- tu super hoc/ facto habentur nichilominus roboramus.

Concambium uero quod cum eodem episcopo, comuni consensu fecistis,/ dando ei almuniam de Tamarit, cum pertinentiis suis, et ducentos marabetinos et reci- pientes ab ipso/ almuniam Sancti Iacobi, cum omnibus pertinentiis et terminis suis, sicut in publico instrumento noscitur contineri. Di/finicionis quoque questionum que inter uos et illerdensem et rotensem episcopum et eius canonicos super deci- mis et primiciis et aliis questionibus almuniarum de Litera uertebantur iudicio et arbitrio venerabilis fratris/ nostri Petri, cesaraugustanis epsicopi, factas in quem uos et altera pars parint compromisistis sint nunc ob/seruatur et in publico instrumento habetur.

Concessionem uero et donacionem castri quod nominatur Xalamera/ cum Orzuera et Filzena atque Osso, cum omnibus pertinenciis, terminis et directis eorum a predicto comite uobis/ legitime factam sicut in auctentico scripto ipsius comitis noscitur contineri. Concordiam quoque quam Sancius/ quondam rex aragonensis et Petrus, filius eius, cum Raymundo Dalmacio quondam episcopo recens super/ ecclesiam Sancti Iohannis de Montsson et honorem eius et ecclesiam Beate Marie spontanee fecerunt, sicut in aucten/ tico instrumento continetur eccelesiam de Alcanadre, ecclesiam de Carbonera, ecclesiam de Auerien, ecclesiam/ de Rippaforata, ecclesiam de Ambel, ecclesiam de Nouellas, ecclesiam de Albarit, ecclesiam de Raçacol/ ecclesiam de Boquinnyenich, ecclesiam de Lezina Curua, ecclesiam de Çayda, ecclesiam de Algars et eccle/ siam de Cesma. Decernimus ergo ut nulli omnino hominus liceat domum uestram temere, perturbare aut ei/ possessiones suas auferre uel ablatas retinere, minuere seu quibuslibet uexacionibus fatigare, sententia/ integra conseruentur eorum pro quorum gubernacione ac sustentacione concessa sunt uisibus omnimodis profutura, salua/ sedis apostolice auctoritate.